
Novovznikajúce občianske združe-
nie Kalina pod vedením Márie Pa-
lovičovej a Renáty Kačovej zorga-
nizovalo spolu s občanmi výrobu 
a výzdobu adventného venca. 

Šikovní miestni zámočníci Pel-
covci pozvárali konštrukciu a v so-
botu ráno pred prvou adventnou 
nedeľou, začali dobrovoľníci s vý-
zdobou v Parku reformácie. Najskôr 

bolo treba pripevniť veľké množstvo 
čečiny, ktorú zabezpečil obecný 
úrad. Elektrické sviečky pochádza-
jú z dielne pána Kuceja. Pribudli ešte 
obrovské mašle a vianočné ozdoby, 
ktoré podčiarkli krásu venca. Bolo 
povzbudzujúce vidieť úsmev na 
tvárach zúčastnených, zabúdajúc 
na všetko zlé okolo nás. Počasie, 
našťastie, tejto skvelej akcii prialo. 
V prvú adventnú nedeľu podvečer, 

pri rozsvietení adventného venca, 
si Poničania zaspievali pekné pes-
ničky. Zástupcovia oboch cirkví sa 
s občanmi pomodlili a adventný ve-
niec vysvätili. Na záver sa starostka 
Jana Ondrejková poďakovala za dob-
rý nápad a jeho realizáciu. Myslím 
si, že táto vydarená akcia by mohla 
byť začiatkom novej tradície v na-
šej obci. 

 Peter Kucej
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Stĺpček 
Jany Ondrejkovej, 

starostky obce Poniky

pokračovanie na str. 2 u

Vážení 
občania,
s radosťou 
sa vám pri-
hováram aj 
v poslednom 
tohtoročnom 
čísle Ponic-
kého spravo-
dajcu. Rok sa 
s rokom zišiel a opäť tu máme 
Vianoce, ktoré nás napĺňajú 
pokojom, vierou, nádejou a ra-
dosťou. Vo sviatočných chví-
ľach sa naše domovy rozžia-
ria tisíckami svetiel, je to čas, 
keď si na chvíľu vydýchneme, 
zastavíme sa... Radosť by sme 
však mali rozdávať počas celé-
ho roka, a nielen svojim najbliž-
ším, ale celému svojmu okoliu. 
Bolo by pekné zažívať sviatočné 
čaro neustále, byť k sebe mil-
ší, úprimne prejavovať pocit 
spolupatričnosti. Snažíme sa 
potešiť darčekmi svojich blíz-
kych. Každý hmotný darček 
akiste prinesie radosť, ale niet 
nad silu pohladenia, úsmevu 
a lásky. Toto nikde nekúpite. 
Musí to vyvierať z hĺbky duše 
každého z nás. Mňa, a iste aj vás, 
potešila aktivita ľudí, ktorí si 
predsavzali pre nás všetkých 
vyhotoviť krásny adventný ve-
niec. Ich úsilie stálo za to. Ta-
kýto symbol Vianoc nenájdete 
široko-ďaleko. 

Na záver sa vám, vážení spo-
luobčania, chcem poďakovať 
za všetko dobré, čo ste v tomto 
roku vykonali, za prácu v pro-
spech obce. Prajem vám, aby ste 
sviatky strávili s rodinou, v po-
hode, porozumení, láske a ra-
dosti. Všetkým prajem krásne 
a požehnané sviatky a úspešný 
nový rok.

Keď sa manželom narodí vymod-
lené dieťa, nastane veľ ká radosť. 
Okamžite sa telefonuje najbliž-
ším, píšu sa esemesky priateľom, 
zverejňuje sa to na sociálnych sie-
ťach. Dieťa je naozaj veľ ká radosť, 
šťastie, požehnanie, ale zároveň aj 
zodpovednosť za zverený život, za 
novú rodinu. Vtedy sa zabúda na 
problémy, ťažkosti, trápenia, všetko 

ide bokom a do popredia vystupuje 
len to krásne. A aj keď má tá rodina 
množstvo priateľov, predsa sa o tom 
dozvie len minimálne množstvo po-
pulácie. Ale pred viac ako dvetisíc 
rokmi sa v Betleheme narodilo die-
ťa, ktoré ovplyvnilo životy miliárd 
ľudí a z Jeho narodenia sa rok čo 
rok tešia milióny obyvateľov po ce-
lej zemi. Aj takí, ktorí sú kresťanmi 

len na papieri a do chrámu prídu len 
na Štedrý večer a možno ani vtedy 
nie. Aj tí, ktorí sa ku kresťanstvu ne-
hlásia, sú zrazu úplne iní a ovplyv-
ňuje ich narodenie tohto dieťaťa. 
To dieťa v človeku prebúdza všetko 
dobré, krásne, pozitívne... Ľudia sú 
k sebe milší, láskavejší, priateľskej-
ší, pozornejší, ohľaduplnejší... a to 
všetko preto, lebo sa narodilo die-
ťa menom Láska. Nie je to obyčajné 
dieťa, je to Boží Syn, pravý Boh, kto-
rý preto prišiel na svet, aby ho urobil 
lepším a krajším.

Boží Syn priniesol na svet nádej, 
prišiel darovať pokoj a prišiel preto, 
aby spájal. On chce nás ľudí spojiť 
s Bohom, ale aj navzájom medzi se-
bou. Avšak v dnešnej dobe vidíme 
presný opak – sme rozdeľovaní. Mi-
nulé Vianoce sme nemohli navšte-
vovať svojich priateľov, známych, 
dokonca ani svojich najbližších. 
Tento rok to zrejme bude podobné. 

Narodená Láska

Adventný veniec

 prajeme vám pokojné vianočné sviatky a šťastný nový rok 2022
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Na začiatku dovoľte otázku: koľ-
ko času venujete čítaniu? Alebo 
už samotnú knihu vnímate ako 
stratené médium? Isto sa kniha 
v dobe technických vymoženos-
tí dostala do úzadia a nevieme si 
nájsť viac času na čítanie. Avšak 
nie je to u každého tak. Staršie ge-
nerácie majú ku knihe bližšie, boli 
sme tak vedení, nemali sme toľ ko 
informačných a komunikačných 
prostriedkov k dispozícii ako majú 
naše deti. No nemyslím si, že by 
kniha mala byť podceňovaná len 
preto, že máme po ruke smartfón 
alebo tablet. 

Kniha nás, na rozdiel od výdobyt-
kov vedy a techniky, vedie k tomu, 
aby sme viac mysleli, utvárali si 
vlastný názor, mali otvorenú my-
seľ, vedeli diskutovať, argumento-
vať, a popritom si rozširovali slovnú 
zásobu, zlepšovali pamäť, intenzív-
nejšie sa učili, nie nasilu, ale vnú-
tornou motiváciou. Čítanie nás učí 
sústredeniu aj kritickému mysleniu. 
Sčítaný človek dokáže komunikovať 
vecne, bez arogancie. Práve v dobe 
internetových informácií a diskus-
ných fór je pokojná a konštruktívna 
komunikácia potrebná. Stačí sa po-
zrieť na našich politikov... 

Ale začnime radšej od seba. Koľko 
negatívnych informácií vieme vy-
pustiť do virtuálneho sveta? Skôr, 
ako klikneme na „odoslať“, skúsme 
sa zamyslieť, či by sme to danej oso-
be povedali priamo do očí? Verbálny 
útok môže niekedy ublížiť viac ako 
fyzický. My skôr narodení by sme to 
mali vedieť. Deti sa to učia vo vzá-
jomnej komunikácii, riešia konflik-
ty, vytvárajú si priateľstvá, formujú 
názory, hierarchiu hodnôt. Ale ich 
vzorom sme my – dospelí.

Ešte krátko k mladým. Nie je prav-
da, že nečítajú. Určite sa to štatistic-
ky nedá porovnať s intenzitou číta-
nia v minulosti, no aj tak si dovolím 
tvrdiť, že dnešné deti čítajú. Pravda-
že, je to aj o motivácii zo strany ro-

dičov, koľko času im doprajú stráviť 
nad mobilom, pri hrách na interne-
te, ale tiež o tom, či sa s deťmi roz-
právajú, či sa zídu pri spoločenských 
hrách, alebo chodievajú na spoločné 
prechádzky. Povedzme si úprimne, 
ak rodičia čítajú, je pravdepodobné, 
že budú čítať aj ich deti, cestu ku 
knihe si skôr či neskôr nájdu. Tiež 
sa dá pochopiť, že nie všetci majú 
v dnešnej hektickej dobe a pri pra-
covných povinnostiach čas čítať. Ale 
netreba hádzať flintu do žita. Sta-
čí nájsť ten správny podnet, zobrať 
dieťa do knižnice, kníhkupectva, no 
najmä sa s ním rozprávať a zaujímať 
sa oň, aj o jeho aktuálnych hrdinov 
a detské sny. Pre každé dieťa existu-
je kniha, ktorú by si rado prečítalo. 
My by sme mu mali pomôcť nájsť 
cestu k nej. A to nie je tak veľa. Už 
teraz vidím na deťoch, ktoré číta-
jú, že to budú mať v živote ľahšie. 
Verte tomu.

Som presvedčená, že kniha sa ne-
stratí, neodíde do nenávratna, aby sa 
stala historickým artefaktom. Toho 
sa naozaj nemusíme obávať. Kniha 
ostane stále živým médiom ponú-
kajúcim očarujúci svet. My môžeme 
jej posolstvo živiť a šíriť a v mladých 
ľuďoch prebúdzať. 

 Michaela Kutelyová

Modlitba 
za rodákov

Čas je neúprosný. Každý žije 
tieto dni podľa seba, alebo, ako 
videl doma, v rodine. Potešiteľné 
je, že mnohí sa prestanú naháňať, 
pechoriť, upokoja sa. Pociťujeme 
zvláštnu atmosféru sviatočných 
dní, atmosféru, ktorá patrí k naj-
krajším chvíľam nášho života. 
Tak to cítim aj ja. V spomienkach 
vždy rád zaletím do rodného kra-
ja. Hoci žijem dlhodobo odlúčený 
od domova, vždy som duchom 
v rodných Ponikách. Aj teraz 
si uvedomujem, ako sme obdare-
ní nádhernou prírodou, všakova-
kými ľudovými piesňami, neopa-
kovateľným folklórom a zvykmi. 
A práve vo vianočnom čase, keď 
poézia zimy na každom kroku vy-
tvára svoje diela, ešte viac myslím 
na ľudí, čo žili a žijú v Ponikách, na 
Hute a Lehôtke. Napríklad Janko 
Močko, Janko Palovič /Rocko/, Pa-
vel Polóny, ale tiež Adamovci, Vši-
vákovci a mnohé cigánske kapely, 
ktoré preslávili náš rodný kraj, bol 
to však aj Štefan Žáry, Emil Göll-
ner či Ondrej Holec. Veru, nemô-
žeme na nich, ani na mnohých 
iných, čo žili a žijú pre naše bla-
ho, zabudnúť. Našťastie Poniky, 
Ponická Huta aj Ponická Lehôtka 
majú aj teraz mnoho šikovných 
ľudí, čo robia dobré meno v rôz-
nych oblastiach nášho života. 
Musím spomenúť Vlada Magnu, 
ktorý vzkriesil chov pravých slo-
venských valašiek. Jeho ovce sú 
roztrúsené ponad Lehôtku, také 
stáda veru nechyrovali ani uzná-
vaní ponickí bačovia. Klobúk dole 
pred takým zanieteným chova-
teľom oviec. A keď je už pomaly 
koniec roka, nemôžem nespo-
menúť nášho bývalého starostu, 
čerstvého sedemdesiatnika, Janka 
Beňa. A tak sa v týchto sviatoč-
ných dňoch modlím za ľudí, čo 
pomáhali a pomáhajú zveľaďovať 
Poniky, Hutu aj Lehôtku. Želám 
všetkým, nech nezabudnú na 
pekné tradície, nech majú večne 
zakorenenú lásku k domovu, nech 
rozvíjajú dobré susedské a medzi-
ľudské vzťahy. A predovšetkým 
nech sú všetci zdraví. 

 Milan Kosec, foto autor

Sme rozdeľovaní rôznymi formami 
a podobami, umelo rozdeľovaní a to 
je, žiaľ, dielom zla. To zlo, ktoré sa 
snažilo zahubiť Božie dieťa už pri na-
rodení, to zlo sa snaží aj nám pokaziť 
radosť z Vianoc, prekaziť spoločné 
chvíle s blízkymi, priateľmi, snaží 
sa nás rozdeliť. Nedajme sa, buďme 
jednotní, spájajme sa, nerobme me-
dzi sebou žiadne rozdiely, lebo práve 
toto je Božia vôľa. Božie dieťa, ktoré 
k nám prichádza aj tieto Vianoce, 
a nezastaví ho žiadny lockdown, 
nám prináša pokoj, lásku, radosť 
pre všetkých bez rozdielu. Ono nás 
mení, a keď dokážeme byť k sebe 
milší počas Vianoc, tak to dokážeme 
počas celého roka. Chce to možno 
trošku viac úsilia, ale dá sa to. Stačí 
ak to narodené dieťa Božie prijmeme 
do svojho života, srdca, rodiny. Tak 
sa staneme členmi tej veľ kej a po-
žehnanej Božej rodiny. Tak v našom 
živote bude prevládať radosť, láska, 
spokojnosť a šťastie, lebo ho bude 
riadiť Boh. Ak nie, budeme ako ro-
dičia, ktorí sa pár dní potešili so 
svojím dieťaťom, ale potom ho dali 
na adopciu. Prestali tak byť rodinou 
a zbavili sa síce zodpovednosti, no 
zároveň obrovskej radosti a požeh-
nania. Ale ak to Božie dieťa nielenže 
príde k nám počas Vianoc, ale si Ho 
aj necháme, tak ono spôsobí obrov-
ské zázraky v našich životoch. 

Prajem vám všetkým pokojné 

a požehnané Vianoce v kruhu naj-
bližších a v kruhu veľ kej kresťan-
skej rodiny. Prajem vám šťastný celý 
nový rok 2022 a celý váš život nech 
je naplnený zázrakmi, ktoré dokáže 

priniesť len Láska a tou je Boh pri-
chádzajúci k nám vo svojom Synovi, 
Ježišovi Kristovi.

 Peter Kevický, ev. a. v. farár
Foto: Milan Kosec

Stane sa čítanie kníh prežitkom?
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Ani sme sa nenazdali a bola tu. Ča-
kali sme na ňu tak dlho, no v zá-
plave povinností, ktoré patria 
k začiatku školského roka, sme ju 
takmer zabudli privítať. Nuž vi-
taj, milá Jeseň. Začiatok školské-
ho roka je náročný pre rodičov, ale 
hlavne pre deti. Jeseň v škôlke sme 
začali zoznamovaním sa detí s no-
vými kamarátmi, s prostredím, ale 
i s novými pani učiteľ kami. 

Prichystali sme veľa krásnych 
tém, o ktorých sa s deťmi rozprá-
vame, učíme sa o nich, objavujeme 
nové. Jednou z nich je téma Ja a moja 
dedina. V rámci nej predškoláci 
a deti so strednej triedy navštívili 
Ponický dom kultúrneho dedičstva 
a Pamätnú izbu Štefana Žáryho, 
v ktorej sú uložené jeho veci – písací 
stroj, stolík, kreslo, kabát... a mnoho 
kníh, ktoré prečítal, ale aj sám napí-
sal. Sprevádzala nás pani učiteľ ka 
Palovičová, previedla nás históriou 
a porozprávala veľa zaujímavostí. 
V rámci témy Ja a moja dedina sme 
napríklad podnikali krátke turistic-
ké prechádzky, navštívili sme evan-
jelický kostol aj areál katolíckeho 
kostola. Boli sme na vychádzke pri 
družstve, prešli sme sa aj na Blcháň, 

odkiaľ je krásny výhľad na Drienok, 
lúky, polia, na cestu k Ponickej Hute. 
Vybrali sme sa poza sady na Hriad-
ky, staršie a zdatnejšie deti navštívi-
li Ponickú Lehôtku. 

Škôlkarov zaujali aj témy Krásy 
jesene a tiež Stromy, kríky a huby. 
Tento školský rok sme namiesto 
tekvicových strašiakov vyrábali 
mandaly (podľa Wikipédie je man-
dala harmonické spojenie kruhu 

a štvorca, kruh je symbolom neba, 
vonkajších síl a nekonečna; štvo-
rec predstavuje vnútorné sily, to, 
čo je spojené s človekom a zemou). 
Materiál na ne zbierali deti so svoji-
mi rodičmi na potulkách prírodou. 
Z pestrej jesennej zmesi prírodnín, 
ako sú gaštany, šípky, šišky, žalude, 
konáriky, listy..., potom tvorili man-
daly. Stačí štipa trpezlivosti, fantá-
zie a vzniknú zaujímavé obrazy. 

Najmenšie deti spolu s pani učiteľ-
kami tvorili vo vstupnej chodbe, aby 
skrášlili priestor materskej školy. 

Jesenné obdobie nám prišiel spes-
triť aj pán profesor Belo Felix, ktorý 
priniesol hudobné nástroje a s nimi 
aj kopec radosti v podobe veselých 
pesničiek. Naši malí kamaráti si 
mohli vyskúšať hru na rôznych hu-
dobných nástrojoch. Zabavili sme 
sa všetci. Bolo to veľmi príjemné 
dopoludnie. Učili sa nielen deti, ale 
aj ich učiteľky. Aj touto cestou chce-
me pánovi profesorovi poďakovať, 
rovnako aj rodičom za spoluprácu 
pri rôznych aktivitách. 

Jeseň však prináša aj choroby 
z prechladnutia, preto nezabúda-
me na vitamíny. Detičky prinies-
li do materskej školy rôzne druhy 
ovocia a zeleniny, ktoré doma vy-
pestovali s rodičmi a starými ro-
dičmi. Kamaráti z malej a strednej 
triedy si pochutnali na ovocných 
tanieroch. Najstaršie deti urobili 
mrkvovo–jablkový šalát. Posielajú 
vám recept: 3 väčšie mrkvy, 3 jabl-
ká, šťava z citróna, 1 PL medu. Všet-
ko spolu zmiešať. Predškoláci vám 
prajú dobrú chuť. 

 Denisa Daneková

Svetielka, úsmevy detí, vzácny čas. 
Čas, ktorý si teraz vážime oveľa viac 
ako inokedy. Okamihy, ktoré preží-
vali rodičia a najmä ich deti počas 
posledného októbrového víkendu, 
nie sú samozrejmé, v súčasnej epi-
demickej situácii sú jednoducho 
vzácne. Okamihy, keď vidíme spo-
kojné a usmiate deťúrence, hrdo si 
nesúce svoje lampióny v blikajú-
com sprievode dedinou. 

Lampióny opäť rozžiarili našu 
obec vďaka ľuďom dobrej vôle. 
Rešpektujúc opatrenia sme za spe-špektujúc opatrenia sme za spe-
vu bratov kapucínov rozdali deťom 
lampióny a zapálili ich zo spoloč- a zapálili ich zo spoloč- zapálili ich zo spoloč-

ného srdca, ktorého kontúry tvori-ého srdca, ktorého kontúry tvori-ho srdca, ktorého kontúry tvori-
lo množstvo sviečok. Bolo to sym-
bolické, chceli sme zapáliť Poniky 
láskou. Naši duchovní otcovia, pán 
farár Peter a brat Róbert, sa pomod-ár Peter a brat Róbert, sa pomod-r Peter a brat Róbert, sa pomod- Róbert, sa pomod-óbert, sa pomod-
lili a lampiónový sprievod sa mohol 
začať. Cestu od obecného úradu cez 
Malú Stráňu a ulicu Do Hája zdobilo 
množstvo pohybujúcich sa svetie-
lok. Popri Kostole sv. Františka sme 
sa chodníkom vrátili naspäť k obec-
nému úradu, kde nás vítala príjem-ému úradu, kde nás vítala príjem-mu úradu, kde nás vítala príjem-
ná hudba. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa o milé podujatie zaslúžili. Kiež by 
sme podobné okamihy mohli preží- okamihy mohli preží-okamihy mohli preží-
vať častejšie.

Katarína Piarová

Vonku bolo chladno, poletovali 
snehové vločky a pod nohami vŕz-
gal sneh. Nadišiel deň, keď chodí 
Mikuláš a rozdáva deťom balíčky. 
Prišiel aj s anjelom a čertom. Malí 
kamaráti sa veľmi tešili, no objavi-
la sa aj slzička.

Mikuláš chodil so svojimi po-
mocníkmi postupne po triedach 
a v každej pozorne počúval deti, 
ktoré recitovali a spievali. Za od-
menu a dobré správanie počas roka 
si deťúrence vyslúžili balíček plný  
dobrôt.

Mikuláš nezabudol ani na zá-
kladnú školu, no stretol sa len 

s deťmi prvého stupňa. Žiaľ, deti 
na druhom stupni videli Miku-
láša, anjela a čerta len na moni-
tore počítača, lebo dištančné vy-
učovanie neumožnilo osobné 
stretnutie, ale o darčeky neboli ukrá- 
tené. 

Pre všetky deti, malé aj tie väčšie, 
to bol nepochybne deň plný zážit-
kov. 

Mikulášovi ďakujeme za balíčky. 
Poďakovanie patrí aj rade rodičov 
a jej predsedníčke, obecnému úradu 
a školskej jedálni.

Denisa Daneková

Jeseň v materskej škole

Lampiónový sprievod Mikuláš
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Kostol sv. Františka v Ponikách 
začali stavať v roku 1310. Ne-
skôr ho vyhlásili za kultúrnu pa-
miatku. Kostol je ojedinelý naj-
mä svojou vnútornou výzdobou 
– tematická pestrosť aj samotné 
umelecké stvárnenie ďaleko pre-
kračujú rámec krajiny.
Objekt už zvonku pôsobí jedno-
ducho, skromne a zároveň veľ-
mi pekne, rovnako aj vnútorný 
priestor. V novembri 2000 si ho 
prezrel aj následník britského tró-
nu princ Charles. Najviac ho zau-
jali fresky zo 14. a 15. storočia.
Stredoveké nástenné maľby, čo sa 
týka ich počtu a kvality, predsta-
vujú unikát v stredoeurópskom 
priestore. Aj keď veriaci v obci si 
na nevšedný interiér možno pri-
vykli, nezovšednel im. 

Kostol spravujú bratia kapucí-
ni, ktorí ponúkajú možnosť pre-
hliadky s výkladom. Ako hovorí 
správca farnosti brat Robert Žil-
ka, sakrálne pamiatky svojou krá-
sou a tajomnosťou upútali aj jeho 
a boli mu inšpiráciou pri písaní 
ikon a vytváraní pôsobivých ka-
menných mozaík. 

Sú kostoly, do ktorých keď vstú-
pime, chvíľu ostaneme v nemom 
úžase, zrazu si kľakneme, hoci 
sme to nemali v pláne. Čím to je?

Aj my máme takú skúsenosť. 
Mnohí ľudia, aj neveriaci, prichá-
dzajúci do nášho kostola pocítia 
akúsi bázeň, cítia, že atmosféra 
sakrálneho priestoru je iná, vníma-
jú duchovno a zrejme aj modlitby 
odriekavané od vekov. V kostole 
cítime inú atmosféru, a to vedie 
človeka k tomu, že má chuť zasta-
viť sa, zamyslieť, pokľaknúť či po-
modliť sa.

Ako toto prostredie pôsobí na 
vás? Možno ho vnímate inak ako 
miestni veriaci alebo zvedaví 
návštevníci... 

V Ponikách pôsobím sedem ro-
kov, ale do ponického kostola som 

po prvýkrát vstúpil ako novic 
v roku 1993, keď nás pani kate-
chétka Mária Slobodníková pozvala 
do Ponickej Huty, aby sme pre deti 
pripravili program a v rámci neho 
sme sa zastavili v kostole v Poni-
kách. A práve vtedy som sem prvý 
raz vošiel a s údivom si ho prezeral. 
Chrám som si zamiloval, a preto 
som požiadal, aby som tu mohol 
mať diakonskú vysviacku - prvé 
svätenie v kňazskom rade svätení 
- v roku 1999. Je to úžasný priestor. 
Pri svätých omšiach a keď sa mod-
líme ruženec, sa často pozerám na 
tie fresky a hovorím si, že teraz 
som tu, ale ktovie, o pár rokov tu 
už možno nebudem. Uvedomujem 
si, že to všetko raz bude pre mňa 
len krásnou spomienkou. 

Boli to práve veľ ké nástenné 
maľby, oltárne obrazy, ktoré vás 
inšpirovali k nevšednej tvorivej 
záľube? 

Moja cesta ako výtvarníka sa za-
čala niekedy v roku 1997, uchváti-
li ma ikony, teda východokresťan-

ské obrazy svätých. Predstava, že 
by som sa tvorbe ikon mohol pri-
učiť, ma veľmi lákala. Začal som 
hľadať učiteľov, čo sa mi po čase aj 
podarilo, ich tvorbu som obdivo-
val a postupne som vnikal do ta-
jov techniky aj teológie. Ikony sú 
vlastne písmo sväté v obraze, takže 
hovoríme, že sa píšu. Ikony píšem 
už vyše dvadsať rokov.

Pre nezainteresovaných sa môže 
podstata ikonopisectva javiť ako 
niečo veľmi komplikované. Ako 
ste naznačili, ikona nepatrí len do 
sféry umenia, ale predovšetkým 
do sféry náboženstva. Písanie 
ikon si vyžaduje pokoru a duchov-
nú hĺbku ikonopisca. A popritom 
treba mať asi aj trochu talentu 
a tiež remeselnú zručnosť. 

Ikona je v prvom rade duchovný 
obraz, ale samozrejme aj umelecký, 
skrýva totiž v sebe umenie, ktoré je 
samo osebe duchovná záležitosť, 
lebo umenie vyjadruje krásno, es-
tetiku a nesie aj filozofické a teo-
logické posolstvo. Jedno s druhým 
sa krásne snúbi. Ikony sa v rámci 
východokresťanskej bohoslužby 
uctievajú, lebo predstavujú prí-
tomnosť svätca, ktorého zobrazu-
jú a ikonopisec si práve toto musí 
uvedomovať.

 
V minulosti bola tvorba ikon vý-
sadou mníchov ako jedna z foriem 
modlitby. Dnes sa ikony tvoria 
nielen v kláštoroch a chrámoch, 
ale aj v tvorivých dielňach. Ako 
ste to zvládali vy, pomáhal vám 
niekto, alebo ste boli samouk?

Asi sa nedá byť čistým samou-
kom, lebo technická stránka iko-
nopisectva je komplikovanejšia. Pri 
písaní ikon používame starovekú 
techniku, ktorá využíva vaječnú 
temperu. Musíme sa naučiť praco-
vať s vaječným žĺtkom, vytvoriť si 
emulziu, narábať s pigmentmi (far-
bami vyrobenými z farebnej zeminy 
alebo rozdrvených kameňov) a to si 
vyžaduje teoretické znalosti, prak-
tické skúsenosti a, samozrejme, aj 
odborný dohľad. Zoznámil som sa 
s dvoma ikonopiscami. Jeden za-
siahol do môjho života a tvorby iba 
čiastočne, druhý ma ovplyvnil vý-
raznejšie a som s ním stále v kon-
takte. Je to Ladislav Németh, ktorý 
vedie Ikonopiseckú dielňu svätého 
Rafaela v Bratislave. 

Pravda je, že ikony písali väčši-
nou mnísi, dnes je to inak, a ak sa 
to niekto chce naučiť, neprotire-
čí to duchu našej viery, lebo písať 
ikony, teda ohlasovať Božie slovo, 
nie je len poslaním kňaza, biskupa 
či rehoľníka. 

Dnes existujú rôzne evanjelizač-
né skupiny, ktoré ohlasujú Božie 
slovo, aj v katolíckych aj protes-
tantských spoločenstvách, a mno-
hokrát sú tam laici, ktorí dnes do-
stávajú oveľa väčší priestor. Platí to 
aj pri tvorbe ikon.

Ikona mala a stále má pre kres-
ťanov predovšetkým duchovný 

Ikony a kamenné mozaiky katolíckeho 
kňaza, kapucína z Poník, vypovedajú 
o jeho vnútornom svete

Rozhovor

u
p  Spln, inšpirácia Vladimírom Kom-

pánkom. p  Pantokrátor.

p  Brat Robert Žilka.
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rozmer a keď navyše je aj umelecky 
zvládnutá, je to plus. Tým chcem 
povedať, že ikony mohli tvoriť aj ľu-
dia, ktorí na to nemali až také ume-
lecké predpoklady. Vidieť to na rôz-
nych ikonách, ktoré sú viac ľudové. 

Ale boli ikonopisci, napríklad 
Andrej Rubľov, najvýznamnejší 
ikonopisec ruského stredoveku, 
autor ikony Svätej Trojice - jednej 
z najslávnejších ikon na svete, vlo-
žil do svojich diel veľmi silný ume-
lecký výraz. Podobne Teofan Grek, 
byzantský ikonopisec, ktorý v rod-
nom Konštantínopole údajne vy-
zdobil štyridsať chrámov a ktorý 
na sklonku života pôsobil v Rusku. 
Takýchto majstrov bolo v histórii 
oveľa viac. Ich ikony sú čarokrásne. 
Mal som šťastie vidieť ich na vlast-
né oči, keď som bol s Ladislavom 
Némethom v Moskve.

Máte v rodine niekoho, kto vám 
„odkázal“ tvorivé gény?

Môj otec a jeho brat sú ľudoví 
rezbári, ich sestra maľovala a môj 
starý otec vyrezával črpáky, takže 
áno, dostal som aj ja niečo do vien-
ka, aj keď nik z nás sa nevenuje vý-
tvarnej tvorbe profesionálne. 

V modernej spoločnosti mno hí 
považujú ikony za luxusné pred-
mety, zhromažďujú ich a vysta-
vujú na verejnosti. Ikona je ne-
pochybne krásna a hodnotná vec. 
Ale čím je pre kresťana? 

Sú ľudia, ktorí vlastnia niekoľ-
ko storočné ikony pochádzajúce zo 
starých slávnych škôl vo svete. No 
poslaním ikony, ako som už hovoril, 
nie je byť v prvom rade umeleckým 
dielom, ale ak sa ním stane, je to, 
samozrejme, plus. Ako som spomí-
nal, predovšetkým je Božím slovom. 
Ako náboženský predmet zohráva-
la ikona úlohu nielen v kostoloch 
východných kresťanov, ale aj v ich 
obydliach. V každom dome bola iko-
na umiestnená v tzv. krásnom rohu 
oproti dverám, aby si ju prichádza-
júci hneď všimol a pomodlil sa pred 
ňou. Takže ikona je pre kresťanov 
duchovným predmetom, je odra-
zom ich vnútorného sveta. 

Aký máte pocit, keď sa na svoje 
dielka pozeráte?

Pre mňa je tvorenie spôsob se-
bavyjadrenia. Keď mám nejaké 
hluché obdobie, keď sa mi nedarí 
niečo vytvoriť, cítim sa trochu ne-
kompletný. Keď nemôžem farbami 
a štetcami „hovoriť“ o tom, čo je vo 
mne, čo sa ma dotýka, čo mám rád, 
čo ma napĺňa, v čom vidím hod-
notu, vtedy mám pocit akoby mi 
niečo chýbalo.

Pred pár rokmi ste svoju pozor-
nosť upriamili na mozaiky. Čím 
si vás rôznofarebné kamene zís-
kali?

Svojou krásou. Niektoré kame-
ne, hoci pôsobia tvrdo, mohutne 
a tak trochu nebezpečne, hýria 
jemnými farbami a tie ma upútali. 
Keď som začal uvažovať o tvorbe 
mozaík, podarilo sa mi dostať do 
ateliéru v Taliansku, aby som na-
zbieral skúsenosti. V spoločenstve 
Centro Aletti, ktoré vedie jezuita 
Ivan Marko Rupnik, som sa naučil 
pracovať s materiálom a zvládnuť 
techniku. Práca v ateliéri spočívala 
v tom, že bolo treba splniť zadanie, 
ktoré mi dali. Trochu mi chýbala 
voľná tvorba. Príležitosť sa naskyt-
la až po návrate z Ríma. V tej voľnej 
tvorbe som prešiel tromi obdobia-
mi. Najprv som robil ikonografické 
mozaiky, potom abstraktné a napo-
kon insitné.

V rehoľnej komunite Centro 
Aletti, ktorá sa zaoberá teo-
logickou reflexiou, tvorbou 
umeleckých diel v liturgických 
priestoroch, aj multimediál-
nou tvorbou, ste pobudli sedem 
mesiacov. Ktoré momenty naj-

viac rezonujú vo vašich spo- 
mienkach?

Marko Rupnik je všestranne na-
daný človek, v jeho ateliéri vznika-
jú obrovské mozaiky s rozmermi aj 
niekoľko sto metrov štvorcových. 
Už samotná príprava - predkresle-
nie námetu, pílenie a sekanie ka-
meňa - je veľmi náročná, nehovo-
riac o tvorbe samotnej. Na druhej 
strane, Marko je pre mňa aj duchov-
ným majstrom. Bolo zážitkom po-
čúvať ho na jeho duchovných cvi-
čeniach a seminároch. Ráno sme 
mávali sväté omše, zakaždým pri-
šiel s krátkym príhovorom, ktorý 
bol pre nás povzbudením na celý 
deň.

Kde všade sa nachádzajú vaše mo-
zaikové obrazy?

Niektoré sú v kapucínskom kláš-
tore v Bratislave a v Pezinku. Iné 
som rozdal alebo predal.

Na čom pracujete v súčasnosti?
V súčasnosti sa viac venujem 

maľovaniu ako mozaikám. Práve 
som dokončil obraz, ktorý je mo-
dernou parafrázou ikony. Je to 
obraz Ježiša. Z ikony som prevzal 
jeho tvár bez vlasov, ostatné som 
dotvoril podľa vlastnej predstavy. 

Najbližšie by som rád urobil mozai-
ku sv. Františka do našej bylinkovej 
záhrady. 

Len toho času keby bolo viac... 
Myslím si, že teraz ho mám dosť. 

Zo skúseností viem, že keď mám 
na tvorbu príliš veľa času, ľahko 
vyhorím, preto je dobré, keď mám 
odstup – niečo namaľujem, potom 

niečo urobím v záhrade, zájdem 
za ľuďmi, pomodlím sa, niečo si 
prečítam... Nemám rád, keď som 
príliš viazaný jednou vecou a keď 
musím niečo vytvoriť na objed - 
návku. 

Tvoríte ikony, skladáte mozaiky 
z travertínu, žuly, mramoru, pies-
kovca, čo ešte máte v pláne?

Páčia sa mi vitráže, možno sa 
k tomu niekedy dostanem, uvidím. 
Ale aby som to zvládol ako treba, 
musel by som sa niečoho vzdať.

 
Počas vianočných sviatkov zrej-
me pôjdu vaše voľnočasové ak-
tivity bokom. Kňazi v pastorácii 
majú vtedy najviac povinností. 
Ako ich prežijete?

Pred Vianocami mávame zvy-
čajne dosť povinností, avšak vla-
ni sme, kvôli covidu, nemali sko-
ro žiadne. Tohto roku to bude 
podobné. Medzi naše povinnosti 
patrí napríklad aj predvianočné 
spovedanie. Veľa ľudí chce prísť 
na spoveď, takže si vypomáhame 
v rámci nášho dekanátu Sloven-
ská Ľupča a chodíme slúžiť po jed-
notlivých farnostiach. Okrem toho 
prichádzajú aj ľudia z okolia, ktorí 
si chcú dať „veci do poriadku“. Čas 
pred sviatkami je venovaný viac 
duchovnému programu - chystá-
me sa na liturgiu, pripravujeme 
kostol a kláštor, ale venujeme sa 
aj takým bežným veciam ako na-
príklad upratovanie, výzdoba, ná-
kupy, varenie...

Vianoce prežívam doma, to zna-
mená v kláštore kapucínov, pre 
mňa je kláštor domovom, spolubra-
tia sú mojimi bratmi. Samozrejme, 
keď sa dá, medzi sviatkami alebo po 
nich veľmi rád navštívim rodinu, 
pochádzam z neďalekej Dolnej Le-
hoty, maminka už zomrela, doma 
mám už len otca a brata s rodinou, 
a keď príde druhý brat z Moravy, 
tak sa stretne celá rodina. Snažíme 
sa to tak naprogramovať, aby sme 
sa zišli všetci.

Všetkým Poničanom prajem po-
žehnaný čas, pokoj v srdci, aby sme 
v zdraví spoločne prekonali neľah-
ké obdobie, ktoré prežívame. 

Pokoj a dobro!
 Zhovárala sa

 Veronika Ďurovčíková

u

p  Kópia ikony Kazanskej Bohorodičky.

p  Bohorodička, záverečná práca na 
študijnom pobyte v Centro Aletti.

p  Stigmatizácia sv. Františka.

p  Kópia byzantskej ikony Vladimír-
skej bohorodičky.

p  Posledná večera.
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Urpín a Vartovka nad Banskou 
Bystricou sú nenáročným a zaují-
mavým turistickým cieľom, pri-
čom si túru môžeme naplánovať 
tak, že „sa poprechádzame“ i po 
hviezdnej oblohe. 

Človek, ktorý si rád obúva turis-
tické topánky, má široké možnosti 
nenáročných i dlhších vychádzok do 
okolia Banskej Bystrice. Obľúbeným 
cieľom prechádzok je najmä Urpín 
(510 m n. m.). Okrem modrej a žl-
tej značky naň smeruje aj náučný 
chodník s priliehavým názvom Ser-
pentíny Urpín. Sprístupnili ho pred 
siedmimi rokmi, v posledný septem-
brový deň roku 2014, a je priechod-
ný v každej ročnej dobe a vhodný aj 
pre rodinné alebo školské výlety. Na 
deti tu čakajú i rôzne hry, vďaka kto-
rým ľahšie spoznajú hodnoty lesa. 
Chodník je dlhý asi tri a pol kilomet-
ra s prevýšením necelých 200 m, čo 
sa dá pohodlne zvládnuť za dve ho-
diny, pravda, keď si doprajeme čas 
na spoznávanie zastávkami pri in-
formačných tabuliach, bude nám 
to trvať o čosi dlhšie. Úvodný panel 
nájdeme v blízkosti železničnej sta-
nice Banská Bystrica - mesto.

„Veľmi veľa pôvabu uštedruje vrch 
Urpín, týčiaci sa za Hronom nad mes-
tom a preto ho Nemci nazývajú Gran-
Berg (Hronský vrch),“ napísal poly-
histor Matej Bel, rodák z Očovej, pred 
takmer tromi storočiami. „Tu je po-
stavená kalvária rímskokatolíkov so 
zastaveniami krížovej cesty, navšte-
vovaná najväčšmi vtedy, keď sa uctie-
va pamiatka smrti nášho pána Ježiša 
Krista. V časti zvažujúcej sa na sever 
je na horskej stráni smerom k mestu 
cvičná strelnica. Každoročne sa tu na 
tretí turíčny deň usporadúvajú prete-
ky, na ktorých občania môžu vyhrať 
nejakú cenu. Udeľujú ju tým, ktorí 
trafili najpresnejšie olovenou guľ kou 
cieľ. Nedá sa ani opísať, za akej veľ kej 
účasti obyvateľstva a s akou nádherou 
sa kedysi táto slávnosť usporadúvala. 
Medzi cenami sme dakedy mohli vi-
dieť aj uhorského býka s pozlátenými 
rohami a ovenčeného girlandami. Kto 

ho v streľ be vyhral, vchádzal s ním do 
mesta ako vo víťazoslávnom triumfe 
sprevádzaný dlhým radom preteká-
rov za zvukov bubnov a trúb. Zástup 
divákov sa medzitým venoval zábave 
a hrám...“

Urpín bol teda obľúbeným cieľom 
Banskobystričanov už pred stáročia-
mi a tak je tomu aj dnes, hoci cieľ 
je zväčša iný ako kedysi. Kalváriu, 
ktorá sa končí Kaplnkou povýšenia 
Svätého kríža, obnovili v roku 2008. 
Radi sa pri nej zastavia nielen veria-
ci. Smeruje k nej aleja líp, gaštanov 
a iných stromov, z ktorých niektoré 
prežili dve i tri storočia. Od kaplnky 
sa otvárajú pekné pohľady na Ban-
skú Bystricu a na kopce v jej okolí - 
na Kremnické a Starohorské vrchy.

Najcennejším územím pri trase 
náučného chodníka je Urpínska le-
sostep. Ide o národnú prírodnú rezer-
váciu v štvrtom stupni ochrany na 
výmere vyše 5 ha. Jej hlavnou úlohou 
je chrániť lesostepi s výskytom vzác-
nych druhov hmyzu a zachovalé bio-
topy rastlín na dolomitovom podloží. 
V minulosti sa sem prirodzene ale 
tiež pričinením človeka dostali i ne-
pôvodné druhy drevín, napríklad bo-
rovica čierna, ktoré ochrana prírody 
odstraňuje, aby príroda opäť dostala 
svoju pôvodnú, prirodzenú podobu. 
Medzi najcennejšie druhy rastlín na 

Urpíne patrí poniklec prostredný, 
drieň obyčajný, jagavka konáristá 
a niektoré z našich orchideí, ako je 
prilbovka biela a červená alebo hmy-
zovník muchovitý, ktorého kvet láka 
opeľovačov zvláštnou formou a far-
bou, pripomínajúc muchu. Cenná je 
aj hmyzia fauna. Z nej nás obyčajne 
najviac upútajú motýle ako je pes-
trofarebný vidlochvost ovocný ale-
bo skromnejší jasoň chochlačkový. 
Symbolom či maskotom náučného 
chodníka sa stal pavúk stepník čer-
vený. Hoci o jeho výskyte niektorí 
entomológovia pochybujú, nie je vy-
lúčené, že sa objaví práve pred vami. 
Treba ho ponechať, nech si ide za 
svojím cieľom, a to nielen preto, že 
je vzácny, ale i preto, že je jedovatý.

Počas prechádzky náučným chod-
níkom Serpentíny Urpín spoznáme, 
ako si v lesoch žije hmyz i vtáky, ale 
aj to, aká je práca lesníka a aké druhy 
stromov a kríkov rastú hoci hneď 
vedľa chodníka. Či ich poznáte, to 
si môžete overiť na 11. zastávke. Na 
nej vidíme aj prierez kmeňom smre-
ka. Podľa letokruhov vyklíčil už pred 
290 rokmi, v roku 1731. Odtiaľto 
chodník klesá popri skokanských 
mostíkoch na Žltých pieskoch na 
okraj mesta.

O základoch budovy, skrývajú-
cich sa v lese Urpína, sme sa dozve-
deli, že mala byť vrcholovou stani-
cou lanovky od brehu Hrona. K jej 
výstavbe však nakoniec nedošlo. 
Ale tieto kopce, konkrétne Vartovku 
(568,7 m n. m.), využíval človek už 
pred štyrmi storočiami, v čase, keď 
panstvo tureckého sultána siaha-
lo až na juh Slovenska a Osmani si 
neraz vyrazili na lúpežné výpravy 
i do stredoslovenských hôr. Obran-
covia museli byť neustále na pozo-
re. Na výrazných kopcoch postavili 
strážne veže - vartovky, z ktorých 
si „indiánskym“ spôsobom - oh-
ňom a dymom - odovzdávali odka-
zy o blížiacom sa nebezpečenstve. 
Banskobystrickú pozorovaciu vežu 
postavili v roku 1584 a nechýba na 
vedute mesta, ktorú pre Belove 
Notície nakreslil kartograf Samu-
el Mikovíni v roku 1736. Po druhej 
svetovej vojne si chátrajúcu vežu 
všimli astronómovia a prestavali 
ju na hvezdáreň, ktorú slávnostne 
otvorili 2. mája 1961. Odbočením 
z náučného chodníka na Vartov-

ku sa tak môžeme „poprechádzať“ 
i po hviezdnej oblohe. Informácie 
o možnosti návštevy 
hvezdárne nájdete na: 
http://www.astrobb.
sk/exkurzie.php.

 Jozef Sliacky, foto autor

potulky po strednom Slovensku

Serpentínami ku hviezdam

p  Prilbovka biela.

p  Hvezdáreň na Vartovke.

p  Kaplnka na Urpíne.

p  Prierez kmeňom smreka, ktorý vy-
klíčil pred 290 rokmi.
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Musím sa priznať, že oslovenie so 
žiadosťou o príspevok do pravidelnej 
rubriky Ponického spravodajcu som 
prijala s rozpakmi. Veď čo už dnes 
môže poradiť ľuďom lekár s dlhoroč-
nou praxou. Dnes je predsa najmúd-
rejší na svete, aj v otázkach zdravia 
a choroby, doktor GOOGLE a všetci 
mu veria. Tí mladší sa pri prvých 
príznakoch možného ochorenia ne-
váhajú „poradiť“ s virtuálnym al-
goritmom, ktorý ponúka radu vždy 
a na všetko. Starší zasa majú svoje 
bohaté skúsenosti a životnú múd-
rosť, overenú a potvrdenú vlastný-
mi zážitkami. Takže, nájde sa ešte 
niekto, koho by mohol zaujímať ná-
zor lekára z praxe? Napriek tomu si 
trúfam prihovoriť sa vám v nádeji, 
že takí čitatelia ešte žijú a rubrika 
ich možno zaujme. 

Blížiace sa vianočné sviatky a zá-
ver kalendárneho roka sú príležitos-
ťou na bilancovanie všetkých aktivít 
a rozhodnutí, ktoré sme absolvovali. 
Boli dobré? Správne? Efektívne? Pri-
niesli nám radosť? Potešenie? Pro-
spech? Koľko energie sme venovali 
materiálnym statkom a koľko vzá-
jomným vzťahom? Čo sme urobili 
pre zdravie svojho tela i ducha? Ne-
ponúkam bodové vyhodnotenie otá-
zok, každý nech posúdi sám, koľko 
námahy vynaložil na to, aby si chrá-
nil a udržiaval svoje zdravie, lebo to 
nie je samozrejmosť, ale dar. A všet-
ky prehrešky voči nemu sa pripisujú 
na účet, ktorý nám život raz spočíta. 
Z uvedenej sentencie vyplýva hneď 
aj moja úvodná rada, preto mi dovoľ-
te vysloviť ponaučenie, ktoré, hoci 

znie ako fráza, je pravdivé a osožné: 
správajme sa voči sebe zodpoved-
ne a robme všetko preto, aby sme si 
svoje zdravie chránili.

Žiaľ, máme za sebou veľmi nároč-
né obdobie, celý rok bol poznačený 
bojom s pandémiou. Táto mimoriad-
na situácia zasiahla do života nieko-
mu viac, inému menej, ale svojím 
spôsobom sa dotkla každého z nás, 
aj keď vždy v inej rovine. Sú rodiny, 
ktoré sa musia vyrovnať so stratou 
svojich blízkych následkom covidu. 
Valí sa na nás jedna vlna za druhou, 
vírus ustavične mutuje a predsta-
vuje ďalšie nové nebezpečenstvo, 
nedovolí nám pokojne dýchať. Pres-
ne pred rokom zasvietilo svetlo na 
konci tunela v podobe očkovacej 
vakcíny a teraz pri koncoročnom 
bilancovaní môžeme zhodnotiť, ako 
sme s touto ponukou a možnosťou 
ochrany seba i svojho okolia nalo-
žili, či sme ponúkaný potenciál aj 
efektívne využili. Nakoľko sme uve-
rili vedeckým poznatkom a nakoľko 
šíriacim sa bludom? Prosím, buďme 
voči sebe úprimní a v tichosti svojho 
súkromia si nezávisle od všetkých 
a všetkého povedzme, či je lepšie dať 
sa očkovať a zostať nažive, alebo od-
mietnuť ponúkanú možnosť a ohro-
ziť vlastný život. Ten druhý postoj 
je ale odmietnutím lásky k sebe sa-
mému, k vlastnému životu a človek, 
ktorý takto rozmýšľa, určite nepo-
zná ozajstnú lásku a v konečnom 
dôsledku ani nevie, čo znamená 

milovať svojich blízkych, ak odmie-
ta vlastný život. A rovnako odmieta 
moju radu a známe ponaučenie: ne-
chráni svoje zdravie.

Čas Vianoc je časom radosti. Za-
čína sa Štedrým dňom. A štedrosť 
je niečo, čo si počas sviatočných dní 
mnoho ľudí mýli s „nemiernosťou“. 
Mali by sme byť štedrí v dávaní: svo-
jej lásky, pozornosti, ohľaduplnos-
ti voči svojim najbližším a hľadaní 
možností rozmnožiť vo svojom okolí 
radosť. Ale nemali by sme byť štedrí 
pri nakladaní si všelijakých sviatoč-
ných dobrôt na tanier. Tu, prosím, 
buďme striedmi. Každý človek má 
– aj cez sviatky - len jeden žalúdok 
a podľa toho by sa mal správať aj pri 
štedrovečernom stole. Ak aj na ňom 
máme podľa tradícií viac, než vo 
všedné dni, myslime na svoje zdra-
vie a neprejedajme sa. Nemiernosť 
v jedení a pití pri sviatočnom stole 
je cesta zlým smerom a často kon-
čí na urgentnom príjme. Nekazme 
si najkrajšie dni v roku návštevou 
zdravotníckych zariadení a zaťažo-
vaním unavených a vyčerpaných 
zdravotníkov.

Takže na záver mi, v duchu pô-
vodnej rady v úvode príhovoru, do-
voľte zdôrazniť stále aktuálnu potre-
bu všetkými spôsobmi chrániť svoje 
zdravie: cez sviatky sa neprejedaj-
me, buďme striedmi v jedení a pití, 
nájdime si čas na prechádzky do prí-
rody a hľadajme pokoj a šťastie. Lebo 
šťastný človek sa cíti aj zdravý. 

 MUDr. Mária Kuniaková,
 všeobecná lekárka pre dospelých

Orechy

O orechoch toho 
vieme pomerne dosť. 
Napriek tomu neza-
škodí pripomenúť, 
ako veľmi prospievajú 
nášmu zdraviu. Majú totiž vysokú 
nutričnú hodnotu, sú významným 
zdrojom kvalitných bielkovín, rastlin-
ných tukov s obsahom nenasýtených 
mastných kyselín, vlákniny, vitamí-
nov a minerálov. Už starí Rimania 
považovali orechy za omladzujúci 
prostriedok. Hoci obsahujú až 70 per-
cent tuku, nemusíte podliehať panike. 
Prevládajú v nich tzv. zdravé tuky, kto-
ré náš organizmus chránia. Orechy sú 
bohatým zdrojom magnézia, železa, 
zinku, draslíka, medi či selénu, ale aj 
vitamínov E a A. Ochraňujú naše cie-
vy a srdce, podporujú činnosť mozgu, 
udržujú mentálnu výkonnosť, znižujú 
cholesterol... Liečivá sila orechov sa 
však ukrýva aj v ich správnom dávko-
vaní. Nezabúdajte, že ani s týmto lie-
čivým zázrakom to netreba preháňať. 
Optimálne je zjesť päť veľ kých alebo 
desať malých orieškov denne. U nás 
sú najviac rozšírené vlašské orechy, 
veď orechovníky sú takmer v každej 
záhrade. Ich domovinou je oblasť Stre-
domoria a Strednej Ázie. Majú pevný 
obal, ktorý ich chráni pred nepriaz-
ňou počasia. Najkvalitnejšie sú čer-
stvé. Aby sme ich čo najdlhšie udržali 
v dobrom stave, najlepšie je skladovať 
ich v škrupine, pretože vylúpané oxi-
dujú a cítiť z nich zatuchlinu.

Orechy sa neodmysliteľne spájajú 
s Vianocami, oddávna sú súčasťou 
vianočnej mágie – napríklad hádzanie 
orechov do kútov izby, aby sa nasýtili 
aj duše zomrelých. Niekde si orechy 
s cesnakom dávajú do oblátky... 

Orechy slúžia aj na dekoráciu inte-
riéru, sú ozdobou stromčeka aj sláv-
nostne prestretého stola, na ktorom, 
samozrejme, nemôžu chýbať ani slad-
ké orechové dobroty. 

My vám prinášame osvedčený re-
cept na tradičné vianočné pečivo 
Oriešky, ktorý nám aj vám odporuči-
la Mária Kaľavská.

Na cesto potrebujeme 300 g hladkej 
múky, 250 g masla, 200 g práškového 
cukru, 1 celé vajce, za hrsť orechov. 
Suroviny spracujeme na vláčne cesto, 
ktoré necháme odpočívať v chladničke 
dve hodiny. Zmesou naplníme formič-
ky v tvare orechov (polovičky) a pečie-
me ich, kým nie sú svetlohnedé. 

Na plnku zmiešame 300 ml mlieka 
s 3 lyžicami Zlatého klasu a uvaríme 
hustejšiu kašu. Necháme vychladnúť. 
Vymiešame 200 g masla s práškovým 
cukrom (podľa chuti) a postupne pri-
dávame vychladnutú kašu. 

Krémom naplníme polovice upeče-
ných orechov, spojíme ich a namáča-
me v čokoláde.

Anna Trnková

Hoci si hlivy dnes môžeme bežne 
kúpiť v obchode alebo si ich dopes-
tovať doma, hubárski fajnšmekri 
tvrdia, že tie najchutnejšie sú pria-
mo z prírody. Možno aj vy alebo vaši 
priatelia patríte medzi tých, ktorí sa 
špecializujú na „lov“ hlív a poznajú 
miesta, ba i stromy, ktoré nikdy ne-
sklamú ich hubárske nádeje a vrcho-
vato naplnia ich hubársku vášeň. 

Hlív rastie u nás viac druhov. 
Najznámejšia a najčastejšia je hli-
va ustricová (Pleurotus ostreatus), 
ktorá je o to cennejšia, že jej plodnice 
rastú na živých i odumretých listna-
tých stromoch aj v miernej zime, aká 
je dnes v našich končinách. Nuž, ta-
káto úroda, na akú sme natrafili na 
vychádzke neďaleko Poník, nás veľ-
mi potešila. Skôr ako sa tieto hlivy 
stali súčasťou gulášu, zachytil som 
ich krásu na fotografii. Veď ktovie 
kedy a či vôbec sa mi podarí takýto 
úlovok.

Wikipédia vysvetľuje, že hliva 
ustricová je nielen jedlá, ale aj lieči-

vá huba. Obsahuje vitamíny B, C, D 
a K, mastné kyseliny, proteíny, vlák-
ninu a je bohatá na stopové prvky. 
Najvýznamnejšie látky, obsiahnuté 
v hlive, sú betaglukány. Pomáhajú 
pri liečbe aterosklerózy, cukrovky, 
ale údajne posilňujú aj imunitný 
systém, čo je, najmä v dnešnej pan-
demickej dobe, dôležité.

Z hlivy sa dajú pripraviť rôzne 
jedlá. K tým najjednoduchším pat-
rí guláš. Príprava je síce všeobecne 
známa, ale zopakujme si.

Nadrobno nakrájanú cibuľu usma-
žíme na masti alebo oleji dozlata, pri-
dáme nakrájané hlivy, sladkú papriku 
a drvenú rascu. Po chvíli restovania 
podlejeme vodou, pridáme preliso-
vaný cesnak, paradajkový pretlak, 
osolíme a okoreníme. Za prilievania 
vody dusíme, až je hliva mäkká. Do-
chutíme majoránkou a môžeme ser-
vírovať. Samozrejme, aj pri príprave 
jedla z hlivy môžeme popustiť uzdu 
vlastnej kulinárskej fantázii.

 (cky)

Domáca lekáreňLekár radí

Robíme dosť pre svoje zdravie?

Na huby i v zime

p  Takýto trs hlív poteší každého hu-
bára.
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Začal som poľovať v roku 2008. 
Mal som šťastie, že som sa do-
stal do domáceho združenia po-
ľujúceho vo vlastnom revíri. Za 
šťastie pokladám aj to, že v zdru-
žení mám rodinu aj kamarátov. 
Veľa som sa od nich naučil. Nie 
každý môže povedať, že ho otec 
alebo bratranec zasvätil do tajov 
poľovníctva. V združení mi ale 
chýbala práca s mládežou, aj star-
ší poľovníci si neraz poťažkali, že 
sme si nevychovali vlastných  
nováčikov.

Preto som sa rozhodol, že to s mla-
dými skúsim. Začali sme vlani, ale 
stopol nás koronavírus. Stretávať 
sme sa nemohli a dištančné vyu-
čovanie sa mi nezdalo vhodné. Na 
začiatku školského roka 2020/2021 
sa nám nakoniec Klub mladých pria-
teľov poľovníctva a prírody Poniky 
podarilo rozbehnúť v spolupráci so 
základnou školou. Prihlásilo sa dva-
násť žiakov od prvého po ôsmy roč-
ník, jedenásť chlapcov a jedno diev-
ča - prváčka Lucka. Aspoň sa chlapci 
naučia, ako sa správať k dáme. Ale 

vážne. Od začiatku roka sme sa 
stretli niekoľ kokrát. Prvý raz sme 
sa takpovediac oťukávali. Detí som 
sa pýtal, čo od krúžku očakávajú, či 
ich láka spoznávanie zveri, príroda 
alebo práca s poľovnými psami...? 
Celkom ma pobavil piatak Matej, 
ktorý pohotovo odvetil, že to bude 
„sranda“. Asi chcel povedať, že bude 
veselo, len v rýchlosti použil nespi-
sovné slovo. Chcel by som, aby deti 
aspoň čiastočne prenikli do poľov-
níckej osvety, kynológie, stopárstva, 
zoológie aj poľovníckej legislatívy. 

Zatiaľ ich najviac oslovila opekačka 
a streľba. Pevne verím, že postupne 
si všetkým prejdeme, čo-to sa nau-
číme, a ktovie, možno jeden, dvaja 
z mladých adeptov sa v dospelosti 
budú poľovníctvu venovať.

Na záver by som sa rád poďako-
val výboru poľovníckeho združenia 
Bukovina Poniky a ZŠ s MŠ Štefana 
Žáryho za to, že podporujú túto akti-
vitu žiakov, predsedovi združenia za 
pomoc pri vedení krúžku a priateľke 
Majke za trpezlivosť.

 Pavol Ondrejko

Krúžok mladých poľovníkov

Kde bolo, tam bolo, bol raz jeden 
kostolík, v ktorom sa pokazil or-
gan. Aj takto sa môže začať takmer 
rozprávkový príbeh s jemným ná-
dychom detektívky, ktorý sa sku-
točne stal a ktorému vďačíme za 
najslávnejšiu vianočnú pesničku 
všetkých čias.

 Zrodila sa viac-menej náhodou 
pred vyše 200 rokmi v dedinke 
Oberndorf pod Alpami, nad riekou 
Salzach neďaleko Salzburgu. Písal 
sa 24. december 1818, keď mla-
dého pomocného farára pri písaní 
kázne na slávnostnú omšu vyrušil 
jeho príležitostný organista a učiteľ 
z neďalekej školy v Arnsdorfe.

„Dôstojný pán, polnočná bude bo-
hužiaľ bez hudby“, oznámil ustaros-
tene Franz Gruber. Ako to? Čo sa sta-
lo?“ spýtal sa vyplašene farár Josef 
Mohr. „Organ vypovedal službu. Me-
chy sú deravé, možno ich prehrýzli 
myši. Do večera ich určite neopra-
víme,“ dodal skrúšene Franz. Dob-
re vedel, že chýbajú peniaze, aj na 
opravu kostola svätého Mikuláša aj 
na opravu organu. Opravár môže do-
raziť najskôr o niekoľko týždňov.

 Polnočná omša však nesmela zo-
stať bez hudby. Mohr si spomenul, že 

má v šuplíku vianočnú báseň, ktorú 
napísal pred dvoma rokmi. Oslavu 
noci, keď sa narodil Spasiteľ. „Franz, 
mohli by ste k nej zložiť hudbu. Po-
stačí jednoduchá melódia, ktorú 
ľahko zahráme na gitare.“ Gruber 
dojatý textom a jeho posolstvom 
pokoja a lásky skomponoval za ne-
celú hodinu krásnu melódiu. Ešte 
nestihol zaschnúť atrament a s ho-
tovou piesňou sa mrazivým podve-
čerom ponáhľal na faru. Tichá noc 
bola na svete. Pre dva sólové hlasy, 

zbor a gitaru. Vybrali troch chlap-
cov a tri dievčatá a začali skúšať. Na 
polnočnej omši 24. decembra 1818 
mala premiéru. Farár Mohr spieval 
tenor a hral na gitare, učiteľ Gruber 
spieval bas, detský zmiešaný zbor 
sa zhostil refrénu. Tichá noc vyjad-
rovala pokoj a krásu štedrovečernej 
noci: „Stille Nacht, heilige Nacht, al-
les schläft, einsam wacht...“ Pôsobi-
vá a zároveň jednoduchá melódia sa 
vryla všetkým do pamäti. Našťastie, 
pretože notový part sa nezachoval.

 Nezachoval sa ani Kostol sv. Mi-
kuláša v Oberndorfe. Aj s ďalšími 
domami ho zmietla veľká voda roz-
vodneného Salzachu. Na tom istom 
mieste postavili novú kaplnku, kto-
rá je počas Vianoc silným magnetom 
miestnych obyvateľov aj turistov. 
Pomenovali ju podľa prvých slov 
Mohrovej básne: Stille Nacht Kapel-
le. Kaplnka Tichej noci. Na dverách 
je vyryté: „Pokoj ľuďom na zemi, po-
koj ľuďom dobrej vôle.“

 Mimochodom, vo vedľajšej dedin-
ke Arnsdorf si môžete prezrieť školu, 
kde Franz Gruber býval 21 rokov so 
svojou rodinou. Z pôvodného bytu na 
prvom poschodí je malé múzeum. Je 
to najstaršia škola v Rakúsku, kde sa 
podnes učí. Za stolom, kde Gruber 
obvykle opravoval žiakom písomky, 
začal prvýkrát v živote skladať me-
lódiu na svojej starej gitare. V kosto-
le hneď vedľa sa zachoval organ, na 
ktorom Gruber kedysi hrával.

 Keď dvaja neznámi, skromní a po-
korní muži, dedinský farár a učiteľ 
– organista, dali svetu pred vyše 200 
rokmi prostú zbožnú pieseň, netuši-
li, že Štedrý deň sa nikdy a nikde ne-
obíde práve bez nej. Bez nesmrteľnej 
Tichej noci.

(vď)

Kde sa zrodila nesmrteľná Tichá noc

p  Kaplnka Tichej noci v Oberndorfe.
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Ja, prvák, sľubujem vám, že na ho-
dinách pozor dám. Do školy vždy 
pripravím sa veru a desiatu zjem 
úplne celú. Písmenká a čísla pek-
ne napíšem perom a nakloním 
ich správnym smerom. Pravidlá 
slušného správania dodržím vždy 
a rád, so spolužiakmi budem ka-
marát. Ako usilovná včielka snažiť 
sa budem zvládnuť to sám, tak na 
svoju prvácku česť vám tu prisa-
hám.

Tieto slová zneli z hrdiel 19 no-
vých prváčikov – včielok, ktoré 
mali 16. novembra svoj veľký deň. 
Spoločne s kolegyňou - učiteľkou 
Jankou Badáni a žiakmi deviateho 
ročníka sme pripravili slávnostnú 
imatrikuláciu – prijímanie prvákov 
medzi žiakov školy.

Usilovné včielky veľkým devia-
takom ukázali, čo všetko už vedia 

– čítali písmenká, slabiky, tvorili 
zo slabík slová, vety. Ukázali, ako 
vedia písať, počítať, kresliť, spievať 
i tancovať. Za ich usilovnosť, získa-
né vedomosti i zručnosti ich devia-
taci previedli spievajúcou školskou 
bránou, kde ich veľkou ceruzkou 
pasovali za žiakov školy a odovzda-
li im žiacku knižku, prvácku koru-
nu i tričko s logom školy. 

Verím, že chuť poznávať a učiť 
sa niečo nové im vydrží ešte veľmi 
dlho a prajem im aj sebe, aby všet-
ko, čo máme v 1. triede zvládnuť, 
sme dotiahli do úspešného konca.

Emília Kružliaková

Imatrikulácia prvákov

Jedného dňa sme sa – my seniori 
– spontánne rozhodli, že pokiaľ je 
krásne počasie, mohli by sme to 
využiť a ísť niekam na prechádz-
ku. Zhodli sme sa, že ideme k Par-
tizánovi. Partizán je altánok na 
Petríčke.

Dá sa tam posedieť pri ohníku, po-
opekať a pritom počúvať šum stro-
mov a žblnkot vody. Cestou späť kto-
si prehodil, že by sme mohli chodiť 
aj častejšie. Palice sme už mali, tak-
že sa rozhodovalo kedy a kam. Túra 
na Úslnie bol náš prvý celodenný 
výlet spojený s opekačkou. Pohyb 
na čerstvom vzduchu a stretnutie 
s priateľmi je vždy zážitok. Veď aj 
názov Turisti v záruke svedčí o tom, 
že ešte nie sme na zahodenie. Cestou 
na Úslnie, suchú a mokrú Drieky-
ňu (16 km), Oravské žriedlo, či cez 
Dúbravu až na Diel sme veru kade-
čo videli. Veď aj keď sme Poničania, 
vždy máme čo obdivovať v našom 
krásnom chotári. Hlavným cieľom 
bolo nájsť a vyčistiť všetky stud-

ničky, aby slúžili všetkým, nielen 
miestnym. 

Keďže Anka a Janko Poliakovci sú 
v tom už zbehlí, nemuseli sme dlho 
hľadať. A v každej studničke sme na-

šli prekvapenie (neprezradím). Záro-
veň sa obaja stali našimi sprievodca-
mi. Poznajú všetky zákutia a dokážu 
navrhnúť trasu, ktorú zvládneme. 
Dátum a miesto si dohodneme pod-

ľa počasia a náročnosti cesty. Do na-
šej partie vezmeme každého, kto sa 
nebojí kráčať do kopca a kto sa nebo-
jí ani medveďov.

 Zoja Sámelová

Z prechádzky sa stala turistika
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V obci Poniky pôsobia viaceré fir-
my, niektoré až tak nepoznáme 
a možno by sme o nich radi vedeli 
viac. V nasledujúcich riadkoch vám 
predstavíme spoločnosť Greenpon, 
v ktorej zanechali pozitívnu stopu 
súčasní aj bývalí zamestnanci za 
dvadsať rokov jej existencie. 

Za ten čas sme dosiahli nemalé 
úspechy a dokonca sme sa presadili 
aj na náročných zahraničných tr-
hoch. Ale posúďte sami.

Venujeme sa trom hlavným pro-
duktom - drenážnym čističom, ra-
menám na postrekovače a poľným 
postrekovačom.

Drenážne čističe sú zariadenia na 
tlakové čistenie melioračných po-
trubí. Vyrábame ich pre holandskú 
spoločnosť SS Engineering, ktorá ich 
distribuuje do celej Európy, ale aj do 
krajín ako Kostarika či Japonsko. Zho-

tovili sme ich viac ako dve tisícky, čo 
nás radí medzi dvoch najväčších eu-
rópskych výrobcov. Vyrábame tiež ra-
mená na postrekovače pre spoločnosť 
John Deer, ktorá je svetovou jednotkou 
vo výrobe poľnohospodárskych stro-
jov. Pod značkou Mazzotti sa okrem 

Európy predávajú aj v Austrálii, Číne, 
Kazachstane, na Ukrajine... Ramená 
sme vyvinuli v spoločnosti Greenpon 
a máme ich patentované. 

Po rokoch sa opäť intenzívnejšie 
venujeme aj výrobe postrekovačov. 
Ako to už na Slovensku chodí, naj-

prv sme sa museli presadiť v zahra-
ničí, aby nás domáci zákazníci začali 
brať vážne. Preto môžem s radosťou 
konštatovať, že sa objavujú domáci 
zákazníci, ktorí si uvedomujú dô-
ležitosť vzájomnej podpory a pri 
rozhodovaní začínajú zohľadňovať 
výhody domáceho výrobcu. Samo-
zrejme, musíme držať krok s kon-
kurenciou, či už ide o úroveň kvality 
alebo technických riešení, spĺňajú-
cich prísne požiadavky z hľadiska 
ochrany životného prostredia.

Medzi našich zákazníkov patria aj 
Železnice SR, ktorým sme dodali 12 
súprav na postrek koľajníc.

Etablovaných partnerov máme aj 
v Česku, Poľsku a Anglicku. 

Keďže sa priblížil čas Vianoc, 
všetkým Poničanom by som rád 
poprial šťastné a pokojné sviatky 
a hlavne pevné zdravie.

 Milan Králik

Predstavujeme vám

MESIAC

ZMESOVÝ 
KOMUNÁLNY 

ODPAD

TRIEDENÝ ODPAD

PLASTY PAPIER SKLO KOVY

DEň ZbERU
DEň ZbERU DEň ZbERU DEň ZbERU DEň ZbERU

VRIEc KONTAJNEROV KONTAJNEROV KONTAJNEROV KONTAJNEROV

Január 7 21 5 5 12 5 13

Február 4 18 3 3 9 2 10

Marec 4 18 3, 31 3, 31 9 2, 30 10

Apríl 1 15 29 28 28 6 27 13

Máj 13 27 26 26 4 25 12

Jún 10 24 23 23 1, 29 22 9

Júl 8 22 21 21 27 20 14

August 5 19 18 18 24 17 11

September 2 16 30 14 14 21 14 8

Október 14 28 13 13 19 12 6

November 11 25 10 10 16 9 3

December 9 23 8 8 14 7 8

Harmonogram zberu odpadu v roku 2022

p  Záber z výrobnej haly. p  Čistenie drenáží.

p  Postrekovač.
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S prvotnou myšlienkou zorgani-
zovať hokejbalový turnaj prišli vlani 
bratia kapucíni, a tak sme usporia-
dali prvý ročník. Podujatie sa po-
darilo zorganizovať aj tohto roku, 
20. novembra, a to s podporou pani 
starostky a riaditeľ ky školy. Hokej-
balový turnaj pod názvom O putov-
ný pohár slobody sa odohrával na 
multifunkčnom ihrisku v areáli 
základnej školy. Samozrejme, dbali 
sme na striktné dodržiavanie opat-
rení v režime OTP. Celkovo 23 hokej-
balových nadšencov vytvorilo štyri 
mužstvá: Kapucíni, Barani, Jokeri 
a Luteráni, ktoré bojovali o víťaz-

stvo v šiestich kolách. V základnej 
skupine boli všetky súboje vyrov-
nané s rozdielom jedného gólu. 
Vo finále o tretie miesto sa stretli 
Luteráni a Barani, zo zápasu vyšli 
víťazne Luteráni. O prvé miesto sa 
pobili Kapucíni a Jokeri s tesným 
výsledkom 1:2. Z víťazstva druhé-
ho ročníka turnaja o Putovný pohár 
slobody sa napokon tešilo mužstvo 
Jokerov v zložení: Marek Helexa, 
Viktor Kucej, Milan Urban, Ondrej 
Ondrejkovič, Dušan Magna, Robo 
Tiller a Nikolas Ondrejkovič. V ko-
lektíve sa vynímali nielen dospe-
lí jednotlivci, hlavne Viktor Kucej 

ako najlepší strelec turnaja, ale aj 
deti. Spomedzi detí najlepšie strie-
ľal Peťko Sámel, najkrajší gól tur-
naja padol z hokejky Jakuba Mráza 
a kolektívny výkon podali neúnav-
ní Thomas Magna, Filip Novosad 
a Nikolas Ondrejkovič. Vyhladnutí 
účastníci sa počas prestávok nasý-
tili výborným baraním gulášom, 
ktorý uvaril Laco Štec, o mäso sa 
postarali bratia kapucíni. Sladkou 
bodkou boli koláčiky, ktoré upiekli 
manželky hráčov. Pasívni nezostali 
ani diváci a povzbudzovaním vy-
tvorili pravú športovú atmosféru. 
Z nadšených tvári detí bolo jasné, že 

najväčší zážitok si z tohto „zápasu“ 
odnesú práve ony. 

Ešte raz veľká vďaka bratom ka-
pucínom za nápad, ktorý tentokrát 
zhmotnili organizátori Robo Tiller 
a pán farár Peter Kevický a, samo-
zrejme, všetci účastníci, bez ktorých 
by sa toto milé športové podujatie 
nemohlo konať. Verím, že budúci 
rok sa opäť stretneme a že záujem-
cov so športovým duchom bude 
o čosi viac, pretože toto je spôsob, 
ako prežiť aktívny a príjemný deň na 
čerstvom vzduchu a v spoločnosti 
dobrých ľudí. 

 Veronika Poliaková 

Športom žijeme aj v čase pandémie

Mrazivé rána sú neklamným zna-
mením, že nadišla ďalšia sezóna 
pre otužilcov. Aj keď je vhodné za-
čať s tým v lete, dovolím si napísať, 
že nikdy nie je neskoro. Vôbec na to 
netreba ísť zhurta, hlavne to treba 
skúsiť. Niekoho otužovanie oslo-
ví a príde mu na chuť, niekoho ani 
v najmenšom a nájde si niečo iné. 

Minulú sezónu ma príjemne pre-
kvapilo, koľ ko Poničanov sa tejto 
zimnej radovánke venuje. Kúpať sa 
môžu priamo v dedine – pod futba-
lovým ihriskom, alebo využívajú 
vodné plochy v blízkom okolí. Naj-
dostupnejšie pre nás sú asi Šachtič-
ky, kde je čistučká voda a dá sa v nej 
aj plávať. Potom Motyčky pod Dono-
valmi, Salašky v Tureckej a mohol 
by som pokračovať, veď kto sa schla-
diť chce, ten si vodu nájde.

Od tejto zimy máme v obci jednu 
sympatickú novinku. Pri nádrži pod 
ihriskom bolo zriadené zázemie aj 
so šatňami. To je naozaj niečo vý-

nimočné, neviem o ničom podob-
nom v okolí. Takže ísť sa namočiť 
„doma“ je veľmi praktické. Ušetrí-
me čas a bonusom je kultivované 

prostredie. Samozrejme, už som to 
otestoval a bez váhania dávam pa-
lec hore. 

 Andrej brzuľa

Ľadové medvede 
si užívajú 

Chcete si zlepšiť imunitný systém? 
Začnite s otužovaním
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V polovici októbra sa po ročnej 
prestávke uskutočnilo naše zná-
me, časom už overené, športové 
podujatie. Pripravovali sme sa naň 
aj napriek tomu, že sme netušili, 
ako to nakoniec dopadne. Vôbec 
nebolo jasné, či sa podujatie bude 
môcť uskutočniť. Každému je jas-
né, že robiť si dlhodobejšie plány 
nemá v súčasnej situácii veľ ký 
zmysel. 

Realita nás napokon príjemne 
prekvapila a účasť potvrdila, že ľu-
dia majú záujem o podujatia také-
hoto typu. Počet účastníkov sa pri-
blížil k rekordným dvom stovkám. 

Aj aktuálny 6. ročník, ako oby-
čajne, sprevádzalo ideálne počasie. 
Ranná, mrazom pokrytá tráva sa 
v priebehu dňa zmenila a po súťaži 
si už pretekári pokojne mohli sad-
núť aj na zem. Hojná účasť žiakov 
ZŠ s MŠ Štefana Žáryho už nikoho 
neprekvapuje. Detské behy preve-
rili najmenších priamo na ihrisku. 
O 10.45 odštartoval hlavný beh 
spoločne s hobby behom. Trate sa 
nemenia, takže súťažiaci vedeli, čo 
ich čaká a neobávali sa, že by za-
blúdili. 

V kategórii majstrovstiev základ-
nej školy, ktorá sa bežala na hob-
by trati, zvíťazil medzi chlapcami 
Daniel Baláž a u dievčat obhájila 
prvenstvo Nina Šávoltová. Na tej-
to trati potom boli najrýchlejší 
Poničania Ján Matula s Paulínou 
Ruskovou. Bežci na hlavnom behu 

sa potili trochu dlhšie. Absolútni 
víťazi si svoje umiestnenie z roku 
2019 obhájili. Na najvyšší stupeň 
v mužskej kategórii dosiahol Matej 
Schieber. V ženskej kategórii preko-
nala vlastný rekord Iveta Furáko-
vá s neuveriteľným časom 43:07. 
Najlepšími domácimi bežcami sa 
stali už stabilne Štefan Tešlár s Jan-
kou Beňovou. Záver patril tradičnej 
tombole s domácimi špecialitami. 
Už teraz sa tešíme na ďalší ročník.

 Igor Šalko

Po odohraní jesennej časti ročníka 
2021/2022 nastal čas na vyhodno-
tenie doterajšieho priebehu. Prvých 
sedem kôl sme odohrali výborne, keď 
sme dokázali až šesťkrát naplno bo-
dovať a prehrať len s lídrom súťaže. 
Následne prišla domáca prehra s Jase-
ním a v Čiernom Balogu, kde sa nám 
dlhodobo zranil dovtedy najlepší stre-
lec (9 gólový) Ján Styk. Po domácom 
hattricku Mareka Klementisa v zápa-
se s Nemeckou, prišla prehra v posled-
ných minútach zápasu v Hronci, kde 
sme prehrali po penalte v 88. minúte 
1:0. Po domácej výhre s Ľubietovou 
sme mali naplánovanú dohrávku vo 
Valaskej, ale pre zlú pandemickú situ-
áciu sa zápas neuskutočnil a je prelo-
žený na 20.3. 2022. Prvé jarné kolo je 
naplánované na 27.3.2022 a odohrá-
me ho na domácom ihrisku s Luča-
tínom. Momentálne sa nachádzame 

na 5. mieste tabuľky, odohrané však 
máme spoločne s Valaskou o zápas 
menej ako súperi. Skóre máme aktív-
ne 36:15 a náš najlepší strelec je s de-
siatimi gólmi Marek Klementis.

Výsledky mužov: 
 9. kolo Poniky - Jasenie 1:2
10. kolo Č. Balog - Poniky 2:0
11. kolo Poniky - Nemecká 3:1
12. kolo Hronec - Poniky 1:0
13. kolo Poniky - Ľubietová 2:1

Starší žiaci U15
Naši starší žiaci sa po skončení je-

sennej časti sezóny nachádzajú na 
tretej priečke vo svojej vekovej kate-
górii. Po poslednom zápase v Badíne, 
ktorý sme dokázali vďaka bojovné-
mu výkonu v druhom polčase otočiť, 
máme na čom stavať a zodpovedne 
sa pripraviť na jarnú časť sezóny.

Výsledky starších žiakov: 
3. kolo Heľpa - Poniky 5:0
4. kolo Heľpa - Poniky 8:1
5. kolo Poniky - Badín 5:3
6. kolo Jakub - Poniky 5:1
7. kolo Poniky - Heľpa 2:3
8. kolo Badín -Poniky 1:2

Prípravka U11
V najmladšej kategórii sa naše 

družstvo po odohraní jedenástich 
zápasov nachádza na druhom mies-
te za suverénnou Slovenskou Ľup-
čou, na ktorú strácame 14 bodov. 
Pred treťou Ľubietovou máme ná-
skok 11 bodov. 

Výsledky prípravky: 
S. Ľupča - Poniky 4:1
Poniky - Ľubietová 2:2
Poniky - S. Ľupča 0:4
Ľubietová - Poniky 0:1

Pred začiatkom je-
sennej časti sme areál 
zabezpečili kamerovým 
systémom, ktorý slúži na nahráva-
nie zápasov a ochranu majetku obce. 
V septembri sme sa pustili do opravy 
strechy na novej šatni. Po niekoľkých 
brigádach za pomoci hráčov, fanúši-
kov a funkcionárov dostala strecha 
nový kvalitný náter. Klub najnovšie 
pristúpil aj k zmene loga, ktoré 
by malo spĺňať moderné atribúty. 

Chceme sa poďakovať za priazeň 
všetkým, ktorí podporujú náš klub 
- predstaviteľom obce Poniky, fanú-
šikom, hospodárovi, hráčom, tréne-
rom, funkcionárom aj rodičom. 

Ďakujeme za dôveru a prajeme 
príjemné a pokojné prežitie vianoč-
ných sviatkov a všetko dobré v no-
vom roku. 

Marek Matuška

Športový klub OPL Poniky

Memoriál Ondreja Holca


